Per questa nostra patente lettera a voi, messer Ludovico Ariosto, nostro commissario in detta provinzia di Grafagnana, diamo et concedemo ampla, piena et valida authorità, promettendo di havere rato, fermo et approbato tutto quello che da voi sarà trattato, concluso et stabilito con il prefato magnifico commissario de li prefati signori lucchesi, quale sono per mandare costì per questo bono et laudabile effecto.

Non potendo fornire qui l'intero testo dei due decreti, ne trascrivo i passi salienti, che altro non sono che una traduzione in latino, quasi letterale, del documento inviato dal duca: un elenco degli obblighi reciproci di lucchesi e garfagnini, motivati dai crimini commessi quotidianamente dai banditi, e soprattutto dalla loro capacità di trovare rifugio in terra lucchese se ricercati in Garfagnana e viceversa. Questa, dunque, la premessa (tratta dal capitolo dell'8 maggio)³⁰:

Cum sit quod per rebelles et bannitos Illustrissimi ducis Ferrarie et, e contra, per rebelles et bannitos magnificos dominos lucensium, multa scandala, delicta, rapina, homicidia ac alia multa huiusque fuerint et sint perpetrata in Grafagnana, Illustrissimi domini ducis predicti, et in Grafagnana domini magnificorum dominorum lucensium et eo maxime quod banniti et rebelles prefati illustrissimi habuerunt refugium et recursum et recepti fuerint in terris et locis Grafagnane magnificorum dominorum lucensium et, e contra, banniti et rebelles magnificorum dominorum lucensium similiter recepti fuerint et tutum refugium habuerint in terris et locis Grafagnane, domini prefati illustrissimi ducis Ferrarie, volentes prefati [...] adhibere remedium et providere unisquisque territorio hinc etiam quod magnificus dominus Ludovicus

²⁹ La patente è nota anche grazie ad altre due testimonianze, ossia la lettera 74 di Ariosto inviata agli Anziani (Archivio di Stato di Lucca, *Anziani al Tempo della Libertà*, 541, fasc. 3, pp. 586-587) e una lettera (GIOVANNI SFORZA, *Documenti*, cit., LXVII) inviata da Alfonso ad Ariosto insieme alla stessa autorizzazione.

³⁰ *Capitoli*, 42, unità 19, cc. 629-634.

Una mappatura delle *Lettere di Ariosto*

Ariostus comes Nobilis ferrariensis commissarius ducalis generalis grafagnane ad hoc specialiter ellectus per illum ducem Ferrarie³¹.

Questo, invece, il centro del provvedimento³²:

rebelles et bannitos predictos existentes et comorantes in dictis terris muratis non solum expellere ac nullum refugium auxilium et favorem eis et cuique eorum dare aut prestare sed etiam capere et captos tendere in manus predictorum executores et officialium³³.